PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

PARECER Nº 146/2017.

DATA: 21/11/2017.

ASSUNTO: Moção 118/2017.

EMENTA: Concede Moção de Aplauso aos Professores do Município de Sorriso: Lisandra Barbosa da Silva, Olindete de Araujo e Rogerio Leandro Gewinski, que foram destaques na 10ª Edição do Concurso “Prêmio Professores do Brasil”.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Moção de Aplauso aos Professores do Município de Sorriso: Lisandra Barbosa da Silva, Olindete de Araujo e Rogerio Leandro Gewinski, que foram destaques na 10ª Edição do Concurso “Prêmio Professores do Brasil”. O Prêmio Professores do Brasil é uma iniciativa do Ministério da Educação juntamente com Instituições parceiras que busca reconhecer, divulgar e premiar o trabalho de professores de escolas públicas que contribuem para a melhoria dos processos de ensino e aprendizagem desenvolvidos nas salas de aula. Em 2017 o Prêmio está em sua 10ª edição e contou com a participação dos professores de escolas públicas da educação básica, que se inscreverem, enviaram um relato de práticas pedagógicas desenvolvidas com seus alunos. Seus relatos foram avaliados e selecionados para uma premiação estadual, regional e nacional. Com o intuito de incentivar a prática educacional e a valorização dos professores que atuam nas redes de ensino do nosso município e por serem destaques no Concurso Professores do Brasil, 10ª edição, entendemos justa e necessária a presente homenagem. Verificamos que a Moção em comento está subscrita por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade previstos nos Art. 136 e 137, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise da Moção em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
[bookmark: _GoBack]Relator
	BRUNO DELGADO
Membro